
Milí čitatelia,

neuplynul ani mesiac po vianočných sviatkoch a u nás sa začalo s fašiangovou
veselosťou už v januári. Po fašiangovom sprievode s veselicou ste sa mohli zabaviť
na obecnom a farskom plese, kultúrne sa vyžiť na Zimných folklórnych slávnostiach
a pochutnať si na zabíjačkových špecialitáchna zabíjačke. Síce bez veľkého množstva
snehovej pokrývky, ale s o to väčšou razantnosťou sa zima tento rok držala zubami-
nechtami, predvádzajúc svoju zákernosť na šmykľavých vozovkách a chodníkoch,
nevynímajúc choroby, o ktoré sa väčšinou pričinila. Začiatkom marca sa pomaly
lúčila, aby sa prekvapujúco ľstivo vrátila ešte aj na Jozefa, aby zmiatla už veselo
čvirikajúce vtáčiky, nás nevynímajúc. Nachystané jarné oblečenie netrpezlivo
vyčkávalo,  kedy si vymení miesto so zimným ošatením. Je tu ale čas zanechania zimy
a začiatok jari, ktorá prináša do života radosť, lepšiu náladu, teplo. Dlhá zima sa lúči
a všetko živé sa pýta na svet. Spoza tmavých oblakov sa začne opäť hrejivo usmievať

slniečko a svojimi
teplými lúčmi
roztvárať stromom
puky a zohrievať aj
naše srdcia.
Záhradkárom dovolí, aby mohli vychutnávať teplejšie
výdychy zeme, zasadiť  prvé semienka a priesadky, ktoré
už netrpezlivo vyčkávajú v teplých príbytkoch so svojimi

zelenkavými lístočkami. Prvé zakvitnuté konáriky zlatého dažďa vo vázach spríjemnia atmosféru blížiacej sa Veľkej noci.

Mgr. Jolana Majzlanová
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Blahoželanie

Naša najstaršia občianka a významná jubilantka 
pani Jolana Podhorská 

sa 27. marca 2018 dožila 105 rokov.
Krásnou kyticou je vhodné dnes priať,

aspoň maličkú radosť k sviatku dať.
Preto ich kladieme v duchu na Váš stôl,

aby Váš život krásny a šťastný bol.

Všetko najlepšie k narodeninám 

praje redakčná rada!

Pripravované akcie v našej obci:
Stavanie mája - apríl 2018

Jarmok ľudových remesiel -16.6.2018

Kalendár vývozu odpadu z PET a  VKM (tetrapak)

Pomôcka: Vždy v piatok!

Krásne veľkonočné sviatky, v zdraví čítajte tieto riadky.
Chlapcom veľkonočné vajíčka, dievčatám úsmev na líčka.

Lúčov slnka, pokoj, lásku a na čele žiadnu vrásku, 
v týchto pár dňoch sviatkov jari, čo sa blíži v kalendári.

K novej jari veľa sily, aby ste vy dlho žili.
Na Veľkú noc veľa vody, spokoj-nosti a pohody.



Na zasadnutí  dňa 29.1.2018  obecné zastupiteľstvo v
súvislosti s výzvou Slovenského futbalového zväzu na
predkladanie žiadostí o inančný príspevok v rámci projektu
podpory rekonštrukcie a výstavby futbalovej infraštruktúry a jej
podmienkach upravilo rozpočet obce tak, aby bola vytvorená
dostatočná rezerva na prípadnú spoluúčasť obce pri vytvorení
multifunčného ihriska v časti Dedina. Zároveň OZ prehlásilo, že v
prípade schválenia dotácie v nižšej ako požadovanej výške
prispeje  z obecného rozpočtu na vybudovanie ihriska tak, aby
mohlo byť vybudované.

8.2.2018 sa uskutočnilo pracovné stretnutie za účasti
riaditeľa OZ SVP (Odštepný závod Slovenského
vodohospodárskeho podniku) Topoľčany vo veci riešenia
problémov vznikajúcich na vodných tokoch – v našom prípade
ide najmä o odstraňovanie brehových porastov. Podľa nového sa
bude vydávať iba súhlas na výrub dreviny na brehoch riek,
pričom za drevnú hmotu bude potrebné zaplatiť  vodárom.

Na časti vodného toku Zatopenec (od bývalého
družstva po most pri kaštieli) bude vykonaná údržba v najbližších
týždňoch.

Proces aktualizácie územného plánu obce formou
zmien a doplnkov č. 2 k platnému územnému plánu prebieha.
Momentálne sa spracováva zadanie. Pôvodne malo byť obsahom
zmien a doplnkov iba doplnenie textovej časti, na základe
negatívneho stanoviska odboru výstavby a bytovej politiky OÚ
Trenčín k prvotnému návrhu bolo potrebné pristúpiť aj k zmene
graickej časti územného plánu.

3.3. 2018 boli vypílené dva topole v časti obce Kolónia.
OZ Žiar (ktorého členská obec je aj obec Pravenec)

získala štatút MAS (Miestna akčná skupina), čím môžeme čerpať
inančné prostriedky z operačného programu LEADER, a to aj na
také aktivity, na ktoré by sme inak nemohli inančné prostriedky
čerpať, nakoľko nespĺňame kritérium počtu obyvateľov do 1000.

Samozrejme, čerpať inančné prostriedky možno na také aktivity,
ktoré majú prínos pre celé územie MAS a inančná pomoc má
svoj strop. Momentálne je vyhlásená výzva na podporu
začínajúcich poľnohospodárov.

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva 28.2.2018 o.i.
zobralo na vedomie žiadosť spoločnosti ELSPOL – SK, s.r.o. o
podpísanie zmlúv k stavbe „9724 Pravenec – Horné záhumnie –
zahustenie TS Horné záhumnie“ , schválilo návrh zmluvy o
budúcej zmluve o zriadení vecného bremena pre budúceho
oprávneného Stredoslovenská energetika – Distribúcia, a.s., so
sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47  Žilina. Súhlasilo aj so
zaťažením pozemkov parc. č. KN-C 65, 117 a parc. č. KN-E 196, k.ú.
Pravenec, vo vlastníctve obce, vecným bremenom a poverilo
starostu obce podpísaním Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení
vecného bremena.

OZ zobralo na vedomie žiadosť spoločnosti DARAPOL,
s.r.o. o umiestnenie predajného pultu a súhlasilo s umiestnením
samoobslužného predajného pultu na predaj náplní do
kahancov na cintorínoch v oboch častiach obce za podmienky
prenajatia pozemku o výmere 1 m2 na každom cintoríne, na
ktorom sa predmetný pult umiestni.

OZ zobralo na vedomie žiadosť Rímskokatolíckej cirkvi -
farnosť Nedožery-Brezany o prenájom priestorov v obecnom
dome a schválilo žiadosť Rímskokatolíckej cirkvi - farnosť
Nedožery-Brezany o prenájom priestorov v obecnom dome za
účelom nácvikov mládežníckeho speváckeho zboru za
zvyčajných podmienok.

Celé znenia dokumentov si môžete preštudovať na stránke
www.obecpravenec.sk

Mgr. Jozef Šebest

Zo života obce

V Pravenci bol prvý farský ples

10. februára sa veľká sála Obecného domu odela do
plesového šatu. Uskutočnil sa v nej vôbec prvý ples farnosti Ne-
dožery-Brezany. Program sa začal už o 18:00 svätou omšou v
našom kostole sv. Kataríny. Potom sa plesajúci presunuli do
obecného domu, kde ples pokračoval až do rána. O hudobný
program a zábavu sa počas plesu starala skupina Spodorecha. 

Lákadlom pre hostí bola aj neskutočne bohatá a nápa-
ditá tombola, pozostávajúca z približne 50 položiek. Len pre
predstavu: v tombole sa dal vyhrať živý králik, hokejka, ale aj
poukaz na detský farský tábor a pekné obrazy, ktoré venovali 
miestni umelci. Výťažok z tomboly putoval na organizáciu det-
ských letných táborov pri farskom úrade v Nedožeroch-
Brezanoch a časť aj na potreby farnosti, pričom o konkrétnom
použití rozhodne farská rada.

Organizátormi bola skupina mladých z farnosti, ktorí
podobnú akciu pripravovali po prvýkrát. Podľa ich vlastných slov
ani nevedeli, ako zareagujú farníci z dedín farnosti a či bude o
ples záujem.

Cieľom organizátorov bolo spojiť ľudí z jednotlivých
dedín a dať im možnosť stretnúť sa aj na inom mieste, nie “len” v
kostole. Nakoniec sa im to podarilo - svedčí o tom aj viac ako 90
predaných lístkov.

Organizátori sa aj touto cestou chcú poďakovať
všetkým zúčastneným za ich účasť, sponzorom za ich štedrosť a
aj obci Pravenec za bezplatné poskytnutie sály.

Spracoval: Mgr. Jozef Šebest

Zimné slávnosti folklóru v Pravenci

Už po dvadsiaty šiesty raz sa uskutočnili v Kultúrnom
dome v Pravenci Zimné slávnosti folklóru. Podujatie, v
rámci ktorého sa stretávajú nielen priaznivci folklóru, deti
aj dospelí, ale tiež ľudoví umelci a remeselníci z regiónu
hornej Nitry. Aj tohoročný program bol bohatý. Už úvodné
vystúpenie v podaní folklórnej skupiny Lubená z Poluvsia
udalo tón fašiangovej nálady. Potom sa postupne pred-
stavili členovia ďalších ôsmich folklórnych skupín: domáca
spevácka skupina Vrbinka, Oslianka z Oslian, Lúčina z Koša,
Rokôška z Nitrianskeho Rudna, Boršina z Nitrianskych
Sučian, Marinka z Novák, Hájiček z Chrenovca-Brusna a
Sielnica z Lazian. Večer vyvrcholil ľudovou veselicou. Zimné
slávnosti folklóru sú súčasťou Zimných slávností Hornoni-
tria, a nadviazali na vernisáž výstavy diel keramikára R. Ha-
ronika v Nitrianskom Pravne. Pokračovali ďalšími
podujatiami:
- Dňom detského folklóru v Nedožeroch-Brezanoch
- Súťažou neprofesionálnych interpretov ľudovej piesne v
Poluvsí pod názvom Pamätnica Jozefa Strečanského
- Programom speváckych skupín spolkov Karpatských
Nemcov s názvom Súzvuky v Malinovej
- Jarmokom tradičnej ľudovoumeleckej výroby v Kľačne
Zimné slávnosti Hornonitria vyvrcholili inscenovaným hu-
dobno-dramatickým pásmom, pašiovými hrami a spevmi
vo Chvojnici.

Klaudia Majzlanová



Na začiatku je niekto znepokojený. Stromy totiž padajúcimi
konármi ohrozovali frekventovanú cestu, parkovisko a
zastávku. A aj ľudí, ktorí sa tam pohybovali (to len tak
na okraj). Ak sa malo začať s vypiľovaním, bolo treba
najskôr zistiť, na čích pozemkoch topole vlastne rastú.
Výsledkom bolo, že jeden topoľ je kompletne od koreňa po
najvyšší konár obecný, ale druhý rastie polovicou na
súkromnom pozemku. Súkromná osoba súhlasila so
zámerom na vypílenie topoľov (polovica topoľa
rozpíleného po výške jej aj tak bola na nič a prispela ¼ na
náklady spojené s vypílením (Celkové náklady na vypílenie
boli vysúťažené na sumu 970 eur). A mohol sa rozbehnúť
administratívny kolotoč súvisiaci s výrubom. Prvou
sedačkou v tomto kolotoči bolo vybavenie povolenia na
výrub. Príslušným orgánom ochrany prírody a krajiny bola
v tomto prípade obec Nitrianske Pravno, ktorá je Okresným
úradom Prievidza, odborom starostlivosti o životné
prostredie určená ako “príslušný správny orgán pri
výruboch drevín, ktoré rastú na pozemkoch vo vlastníctve
obce” (iba dreviny rastúce mimo lesa). Samozrejme, bolo
potrebné zohnať aj stanovisko orgánov, ktorých sa výrub
technicky vôbec netýka. Konkrétne Štátnej ochrany prírody
a krajiny – správy chránenej krajinnej oblasti Ponitrie. Ten
okrem súhlasu iniciatívne navrhol aj náhradnú výsadbu
piatich iných stromov - môžeme si vybrať z druhov topoľ
čierny, jaseň, javor cukrový a lipa. Kde to tam máme
pomestiť, to už nespresnili. Keď už ochranári súhlasili, bolo
možné začať robiť aj niečo konkrétnejšie. Ešte
konkrétnejšie, ďalšiu papierovačku - prieskum trhu na
dodávateľa prác s presnými požiadavkami (vykonanie prác
počas soboty alebo nedele, organizácia dopravy počas
výkonu prác, postupné spiľovanie topoľov z plošiny,
odpratanie drevnej hmoty). Keďže oslovené domáce irmy
prácu odmietli a najnižšia cenová ponuka dosiahla 2 300
eur, vykonal obecný úrad opakovaný prieskum trhu - ale so
zmenenými podmienkami - z predmetu obstarania bolo
vypustené odpratanie drevnej hmoty, ktoré mala vykonať
bezplatne irma Lesprogres, ale nakoniec ho vykonala
spoločnosť Paspol, s.r.o. Za týchto podmienok bola
vysúťažená suma 970 eur a víťazom bol živnostník Michal
Sroka z Pohronskej Polhory. Keďže naše topole sú
umiestnené hneď pri štátnej ceste I/64, bolo pre výrub
potrebné pripraviť aj dočasné dopravné značenie. A to
znamená vypracovanie projektu dočasného dopravného
značenia a projekt dočasného dopravného značenia

znamená v administratíve
prieskum trhu a ďalšiu
verejnú súťaž, ktorej víťaz
projekt nakoniec
naprojektuje. :-)
Samozrejme, keďže sa ide
osádzať dočasné
dopravné značenie na
ceste, stanovisko musí
podať aj Slovenská správa
ciest z titulu majetkového
správcu komunikácie. A
hotový projekt
dopravného značenia
musí schváliť Okresný
dopravný inšpektorát….
Slovenská správa ciest je
síce majetkovým
správcom komunikácie,
dočasné dopravné
značenie však určuje pre
cestu I/64 Okresný úrad
Trenčín, odbor cestnej
dopravy a pozemných
komunikácií. A aby bola
litera zákona dodržaná do
posledného pixela,
musela obec Pravenec
sama od seba vyžiadať
určenie dopravného značenia na miestnej komunikácii -
čiže na ceste z Kolónie, sama sebe vydať povolenie na
uzáveru parkoviska pri bistre a vydať povolenie na zvláštne
užívanie onoho parkoviska v deň rezania. :-) Okrem toho
bolo treba vyrozumieť SAD Prievidza, a.s., SAD Žilina, a.s.,
MT Lines, s.r.o., o možnostipadania konárov, dreva,
bežiacich motorových píl a mindžujúcich pilčíkov v sobotu
3. marca 2018. V rovnakom duchu bolo treba vyrozumieť
cestujúcu verejnosť a návštevníkov objektu č.
271.Nasledovali detaily ako prieskum trhu na prenájom
dopravného značenia, jeho objednanie, rozmiestnenie a
zasa zabalenie. Obec zaistila aj dohľad nad výrubom. Takže
v deň výrubu stáli na parkovisku niektorí poslanci,starosta
aj Jožko Majzlan ako takí tučniaci z Madagaskaru s hlavami
vykrútenými dohora. Chvála Bohu že je to za nami!

Mgr. Jozef Šebest

Ako sa režú topole

Fašiangy 

Čas veselosti, zábav a maškár. Aj tento rok sme si
pripomenuli tradície a zvyky fašiangového obdobia.
Neopakovateľnú atmosféru fašiangového sprievodu a
fašiangovej veselice si občania našej obce užili už 13.
januára 2018. Početný sprievod s 23 maskami a muzikan-
tami od doobedia pochodoval od domu k domu a svojím
spevom a tancom pozýval do fašiangovej veselosti. Stretnúť
sme mohli troch chrobákov, gazdinku, robotníka, doktorku,
policajtku, pani Miazgovú, čerta, šašov, lienku, Schrecka s
Fionou, 2 Pipi Dlhé Pančuchy, prasiatko, žobráčku, folk-
loristku, Robina Hooda so spoločníčkou. V podvečerných
hodinách sme si mohli pochutnať na darovaných dobrotách, z
ktorých Vladino Pekara s pomocníkmi vykúzlil oku aj jazyku la-
hodiace pochúťky v podobe skvelej praženice so slaninkou a
varenej klobásky.
Poďakovanie patrí Dozornému výboru Jednota za nachystané

raňajky, organizátorom- Komisii pre kultúru, šport, mládež a
vzdelávanie v spolupráci s OcÚ v Pravenci a DJ-ovi Urbanovi
Obertovi, ktorý sa postaral o pestrú hudobnú kulisu pri posedení
do neskorej noci.

Mgr. Jolana Majzlanová



Karneval na ľade

Zdravotné okienko

Aj tento rok  Futbalový oddiel v Pravenci v dedine uspori-
adal  tradičnú zabíjačku. Konala sa 10. februára 2018 a
prilákala veľa milovníkov zabíjačkových dobrôt. Na ihrisku
to žilo prípravami už od skorých ranných hodín. Vďaka
šikovným kuchárom  chutilo všetko a všetkým .Organizá-
tori sa na vás tešia na ďalších bravčových hodoch ešte kon-
com tohto roka.

Jolana Bobocká

V nedeľu 4. marca 2018 Tenisový oddiel v Pravenci  na Kolónii us-
poriadal tradičný karneval na ľade. Mrazivé, ale slnečné počasie
prilákalo celé rodiny. Tento rok prišlo rekordných 38 masiek.
Vďaka pravidelnému polievaniu kurtu malo klzisko vysokú kva-
litu. Ďakujeme Jožkovi Majzlanovi, Marcelovi Maurerovi a Peťkovi
Klimantovi, ktorí polievali cez deň aj v noci celý týždeň. Ani tento
rok nechýbala bohatá tombola, za ktorú ďakujeme Michalovi
Hudekovi, Gabike Petríkovej, Slovaktualu, Jožkovi Ležovičovi a
Urbanovi Obertovi, ktorý sa staral aj o hudobný podmaz.
Samozrejme ďakujeme aj bufetárom za varené vínko a čaj. Bola
to pekne strávená nedeľa v našej milej obci, kde to proste
žije.Takže priatelia o rok dovidenia, organizátori tu pre vás budú,
stačí len prísť.

Jolana Bobocká

Obecné zabíjačky

C e l o s l o v e n s k á
chrípková epidémia sa
tento rok zase predviedla v
celej svojej ,,kráse". Prišla na
prelome januára a februára.
Ako každoročne v tomto
ročnom období bol ohlásený v rôznych lokalitách Sloven-
ska zvýšený výskyt ochorení na chrípku a prechladnutie. ,,
Chorobnosť na chrípku bola nad úrovňou epidemického
prahu v každom kraji", informoval hlavný hygienik Ján
Mikas. Príslušný regionálny úrad verejného zdravotníctva
vyhlásil chrípkové prázdniny v mnohých materských, zák-
ladných a stredných školách. Vzhľadom k tomu, že aj jarné
prázdniny v našom kraji vychádzali tento rok na mesiac
február, niet divu, že v niektorých školách mali vyučovanie
len deväť dní, niekde aj menej.

Ako predchádzať chrípke a podobným zdravot-
ným neduhom sa dozvedáme z mnohých zdrojov. Mali by
sme sa udržiavať v dobrej fyzickej a psychickej kondícii,
vyvarovať sa depresii, zdravo sa stravovať, dbať na osobnú
hygienu,  vhodne sa obliekať, nezdržiavať sa dlho v uza-
vretých miestach s veľkou koncentráciou ľudí alebo sa dať
zaočkovať. Aj napriek dodržiavaniu týchto rád sa stáva,že
človek ochorie a chtiac- nechtiac, míňa množstvo peňazí
na rôzne lieky, sirupy a vitamíny. Mnohí siahajú po
osvedčených prírodných alebo domácich receptoch ako je
slepačia polievka, čajíky, citrusové plody, pikantné kore-
nené jedlá, cesnak, cibuľa, zázvor, či med.
My vám ponúkame jeden z prírodných domácich recep-
tov.

Mgr. Jolana Majzlanová

Zázvor naložený v mede

Suroviny: 300g medu
300g zázvoru
1 citrón

Postup: Zázvor a citrón očistíme a
postrúhame alebo rozmixujeme.
Zmiešame s medom a uložíme do
chladničky. Po 3 dňoch môžeme
konzumovať vo forme nápoja - zaliať vlažnou vodou. Tento
nápoj má protizápalové účinky, pomáha pri dýchacích
problémoch a podporuje krvný obeh.

Mgr. Jolana Majzlanová

Karneval v našej materskej škôlke

Hurá, je to tu, radujú sa všetci,
prišiel opäť k nám, detský karneval.

Rýchle, masky von, nabok všetky veci.
Dnes tu nie je nik, kto by v kúte stál.

Karneval je v škôlke sviatok
veľkých, malých detí.

Všetky masky skáču dokola.
Zatancuj si s nami,veď čas rýchlo letí.

O rok na nás znova zavolá.



KLUB  KRESŤANSKÝCH  SENIOROV
PRAVENEC

Oprava z minulého čísla:
SVETLO LÁSKY V BETLEHEME

V dvadsiatom ôsmom ročníku rozdávania betlehemského
svetla na Slovensku  aj v našej obci zažiari toto svetlo lásky. (Omy-
lom sme uviedli nesprávnu číslovku, a to deväťdesiatosem, za čo
sa všetkým čitateľom a hlavne autorke článku úprimne
ospravedlňujeme).

redakčná rada

Poďakovanie za účasť v adventných a vianočných ak-
tivitách

V advente 2017 v rámci predvianočného deviatnika -
dajme prístrešie Svätej rodine,
putovalo do rodín 25 účastníkov. Poďakovanie patrí hlavne
štyrom novozúčastneným mladým rodinám.

Koledníci v rámci Dobrej noviny navštívili v Pravenci na
kolónii 41 rodín a vykoledovali 737 eur. V dedine v 56 ro-
dinách bolo vyzbieraných 922 eur.
Celá suma bola zaslaná na účet organizácie eRko Bratislava
na projekty v Etiópii.

Vo vianočnom období bol bohato navštevovaný verejne
prístupný Betlehem v rodinnom dome v Pravenci na
kolónii.    

Všetkým zúčastneným a tiež akýmkoľvek spôsobom 
spriazneným osobám s vianočnými aktivitami vyjadrujeme
hlbokú vďaku.

Deň počatého dieťaťa
Pravidelná celoslovenská kampaň mimovládnych orga-

nizácií združených vo Fóre života, pomáha šíriť úctu ku
každému počatému ľudskému životu a šíriť informácie o
pomoci pre tehotné ženy nachádzajúce sa v krízových
situáciách.  V jedenástom ročníku ste túto kampaň   mohli
podporiť nosením bielej stužky a robením rôznych aktivít
prehlbujúcich úctu k životu v týždni okolo 25. marca.  Biela
stužka je symbol rešpektovania práva na život od počatia.

Modlitba s Ježišom
Združenie kresťanských seniorov Slovenska každoročne

pozýva členov aj nečlenov k symbolickému spojeniu v
modlitbe na Veľký piatok. Dňa 30. marca po reťazových in-
dividuálnych modlitbách počas noci bude toto podujatie
zavŕšené o 5-tej hodine rannej na cintoríne v Pravenci -
kolónii. Srdečne pozývame všetkých veriacich k
duchovnému spojeniu v príprave na veľkonočné trojdnie.

Ing. Helena Mačuhová

Operácia Bloody Tercel II. -
pokračovanie

Našich hrdinov sme opustili vo Vyšehradskom sedle,
práve keď sa snažili dostať do Turca trabant s rovnakou
úpornosťou ako volič Kotlebu odmieta slovenskú gramatiku.

Turcom sa trabantoví pašeráci prešmykli po vedľajších
cestách trasou Jasenovo - Budiš - Dubové - Veľký Čepčín - Malý
Čepčín - Bodorová - Mošovce. Za Mošovcami to vyzeralo ako v
Louisiane - stromy, polia, zapadákov, stará kôlňa na konci dlhej
poľnej cesty... Vlastne všetko tam vyzeralo, ako keby tam ešte
nebolo nelegálne, keď si bratranec berie sesternicu. A možno to
bolo len tým, že sa začínalo stmievať...

Výmena Trabanta za Tercela prebehla rýchlo. Potom už
len vymeniť jedno vyfučané koleso Tercela, pooberať z neho
všelijaké trčiace časti, ktoré by zbytočne drkotali po ceste (výfuk
a pod.), uviazať dvere (samé nedržali), dopredu upeviť ťažnú tyč,

dozadu koncovú plachtu pre
nadrozmerné náklady a
nasadať… Síce ilegálne, ale
podľa predpisov. 

Deži sadol za volant
a zaiskrilo sa mu pred očami.
Bolesť v stehne, krv na

sedačke. V okamihu bol vonku
a zakrvavenými prstami vyťahoval zo stehna kusy skla. Po tomto
chirurgickom zákroku museli montérky dole a zvyšný crew kon-
troloval Dežiho stehno. Takže ak ste niekedy niekde videli
chlapíka s gaťami na pol žrde, ktorý sa opieral o kapotu starej
Toyoty a okolo jeho zadku hlúčik niggaz... Určite mu len vyberali
črepiny zo stehna.
Konzílium sa zhodlo, že rana nie je smrteľná, ale šiť to bude treba.
Ibaže kde? Nie najpríjemnejšou, ale isto najlogickejšou alter-
natívou bolo odviezť Toyotu domov a pokračovať rovno na šitie
do Bojníc. Tak sa išlo domov.

Tercel mal rozbité všetky okná a októbrový turčiansky
večer prúdil autom celkom zvesela. Chlad by sa dal prežiť, ale
prúd vzduchu uvoľňoval zvyšky čelného skla, ktoré lietali do auta
a rozbitým zadným oknom zasa von. Ešteže mal Deži so sebou
slnečné okuliare... Síce už bola tma, ale ak si má človek vybrať
medzi dočasnou a permanentnou slepotou... Jedinou jeho
možnosťou na spiatočnej ceste bolo držať Tercel na tyči medzi
koncovými svetlami Land-Rovera. Oproti tomuto bola cesta Tra-
bantom len nedeľná prechádzka. Trabantu totiž fungovala aspoň
ručná brzda...Adrenalín tiekol Dežimu ušami a krv sedačkou z
nezašitej rany najmä pri zjazde z Vyšehradského sedla.

Deži mal oblečené všetky zvršky, ktoré mala malá
kolóna k dispozícii. Ale adrenalín nevyprodukoval dostatok
telesného tepla a bunda "Adundas Original" ho nevedela udržať.

Po dojazde do Pravenca sa Deži triasol ako ratlík ešte 15
minút. A doma vznikla panika. Bodaj by nie, keď sa z tmy vyno-
rilo rozbité auto a z neho vyliezol trasúci sa zakrvavený Deži,
ktorého čakalo ešte cestovanie na šitie.

Ako to vyzerá, keď pôjdete šiť ranu do Bojníc, naši
čitatelia pravdepodobne vedia. A ak nie, tak dokončenie príbehu
si prečítajú nabudúce. A nebude to práve chvála zdravotníctva...

Mgr. Jozef Šebest



Plnky do varených vajíčok na
veľkonočný stôl

Mrkvovo-syrová

SUROVINY:

200 g očistenej mrkvy * 150 g eidamu
* 1 malá šalotka * 2 lyžice citrónovej
šťavy * 120 g majonézy * soľ * korenie
* vňaťová cibuľka a citrón na ozdobu
POSTUP: 

Do misky jemne nastrúhame mrkvu a syr, pridáme jemne
nasekanú šalotku, citrónovú šťavu a majonézu. Premiešame,
podľa chuti osolíme a okoreníme. Necháme pol hodiny v chlade
odležať. Veľkou lyžicou navrstvíme na uvarené polovice vajec .
Ozdobíme kúskom citróna a na koliečka
nakrájanou vňaťou z cibuľky.

Syrová z nátierkového syra

SUROVINY:

200 g nátierkového syra (lučina) *
pochúťková smotana * 4 varené
vaječné žĺtka * pažítka na ozdobu
POSTUP:

V miske zmiešame všetky suroviny, naplníme do cukrárenského
vrecka a špirálovito nastriekame na polovice varených vajíčok.
Ozdobíme pažítkou.  

Avokádová

SUROVINY:

1 ks zrelé avokádo * 3 lyžice majonézy *
1 lyžička citrónovej šťavy * soľ * mleté
čierne korenie * 4 varené vaječné žĺtka * zelená paprika na oz-
dobu
POSTUP:

Opatrne vyberieme žĺtka z varených vajec do misy. Bielka od-
ložíme bokom na tanier.
Avokádo rozkrojíme, vyberieme dužinu a pridáme ich k žĺtkom.
Všetko rozpučíme vidličkou, pridáme soľ, mleté čierne korenie,
citrónovú šťavu a majonézu. Mixérom vymiešame hladký krém.
Krémom pomocou cukrárenského vrecka zdobíme bielka.
Nakoniec dozdobíme prúžkom papriky. 

Fazuľová
SUROVINY:

150 g masla * 150 g sterilizovanej bielej
fazule * 1 lyžica kyslej smotany * soľ *
mleté biele korenie * citrónová šťava * 4 varené vaječné žĺtka
POSTUP:

Fazuľu prelisujeme do misy, pridáme zmäknuté maslo, smotanu,
soľ, biele korenie, citrónovú šťavu a dôkladne vyšľaháme
dopenista. Vajcia uvarené natvrdo rozkrojíme na polovice. Vy-
berieme žĺtky a zamiešame ich do pripraveného fazuľového
krému. Polovičky vajec naplníme fazuľovým krémom a dáme
stuhnúť do chladničky. Dozdobíme prúžkom údeného lososa.

Všetky uvedené plnky sa môžu podávať vo forme nátierok na
chlebíčky, očká, a pod.                                                                                                            

Klaudia Majzlanová

Veľká noc – sviatok kresťanov i ateistov

Veľká noc je naj-
starším, najvýznamnejším
kresťanským sviatkom,
počas ktorého si kresťania
pripomínajú umučenie,
smrť a vzkriesenie Ježiša
Krista. Neveriaci sa však
tešia tiež, že budú mať v
práci, či v škole pár dní voľno.

Faktom je, že kresťanstvo bolo vo svojich
prvopočiatkoch nútené preberať pohanské zvyky, ktorých
pramene boli v uctievaní prírody a tieto tradície premenilo
na oslavy pripomínajúce kresťanské legendy.

Veľkonočné sviatky boli pôvodne uctievaním bo-
hyne plodnosti Eostre, z čoho vznikol aj anglický názov pre
Veľkú noc: Easter. V ôsmom storočí pápež radil, že po-
hanom treba ponechať ich zvyky a tradície, avšak treba ich
prerobiť v zmysle kresťanských, namiesto ich domorodých
bohov. Tento sviatok je iba opakovaním miestnych pohan-
ských zvykov, rovnako ako mnohé iné sviatky, ktoré si
prisvojilo kresťanstvo.

Typické veľkonočné zvyky – oblievanie vodou,
šibanie korbáčmi, maľovanie veľkonočných vajíčok, rozdá-
vanie čokoládových dobrôt. Nič z tohto nemá kresťanský
pôvod.
Veľkonočné vajíčko, ba ani veľkonočný zajačik nemajú nič
spoločného s kresťanstvom. Vajíčko bolo vždy symbolom
plodnosti, novovznikajúceho života a zajačik symbolom
prehnanej pohlavnej aktivity.

Z toho nám vychádza, že spomínaná Veľká noc je
tradičný sviatok, vyjadrujúci obdiv nad periodickým
návratom jari, ktorý si zaslúži úctu a oslavovanie.

Nezáleží na tom s akými legendami ho spájajú
kresťania či nekresťania. Ak k tomuto dňu nemáte špeci-
ický vzťah, vyberte sa s rodinou na jarnú prechádzku. Tieto
sviatky, ako každé iné, sú vhodné na stmeľovanie vzťahov
so svojimi blízkymi.

A preto prajeme všetkým ich príjemné prežitie s
najbližšími, v pohode a radosti z toho, že nám príroda opäť
ožíva.

Klaudia Majzlanová

Zdroj: internet

Perličky

- Pani učiteľka, dnes mám narodeniny!
- A koľko máš rokov?

- Sedem a pol.

- Pani učiteľka, dnes sa Roman bez dovolenia vypý-
tal na záchod.



MAREC  – MESIAC KNIHY

Marec sa ako mesiac knihy oslavuje už dlhé desiat-
ky rokov. Presnejšie to je už od roku 1955, kedy ho v bý-
valom Československu vyhlásili na počesť Mateja
Hrebendu Hačavského. Bol to šíriteľ slovenskej a českej
knihy a aj keď bol slepý, jeho hendikep mu nijako nebránil
v jeho vášni – zbieraní kníh. Tento potulný zberateľ a
predavač kníh sa práve v mesiaci marec narodil a aj zomrel.
Žil v rokoch 1796 až 1880. Predajom populárnych a
obľúbených kalendárov medzi pospolitým slovenským
ľudom sa zaslúžil, že aj chudobní a nevzdelaní ľudia
spoznávali knižnú kultúru a získavali prehľad o verejnom
dianí. Svoju súkromnú zbierku kníh daroval Matici
slovenskej a prvému slovenskému Gymnáziu v Revúcej.

Pozrite sa, čo zaujímavé sme prečítali my a vrelo vám
odporúčame:

Dan Brown: Pôvod
Nikto nevie písať o umení tak, že to trhá
rebríčky predaja kníh po celom svete.
Okrem Browna. A o čom píše, keď dokáže
vyburcovať tie najsilnejšie emócie?
No predsa o náboženstve, viere a cirkvi.
Do svojej najnovšej knihy pridal poslednú
ingredienciu, ktorá v tomto svete
vyvoláva obrovské vášne. Technológie.
Pri Brownovi sme si zvykli na prepojenie
náboženstva, vedy a umenia. Po Paríži,
Washingtone, Ríme a Florencii sa tentoraz
vybral do ďalších miest bohatých na umenie: Bilbao je síd-
lom nezvyčajného múzea moderného umenia, Barcelona
je zase javiskom šialeného génia Gaudího.
Robert Langdon je v tomto diele oveľa pokornejší a ne-
snaží sa o senzáciu za každú cenu. Dôležitejšie sú pre neho
láska, priateľstvo a hľadanie pravdy pre svoj život.

Koho bude kniha baviť?
• milovníkov Browna a španielskej kultúry
• každého, koho zaujíma prepojenie umenia, viery a
technológií
• kto vie, čo je Siri
Nečítajte túto knihu, ak:
• ste zarytí odporcovia Browna
• ste konzervatívni veriaci
• nemáte žiadny vzťah k technológiám

Kristína Falťanová a Marek Mittaš:
Kým nás dieťa nerozdelí 

Tak, ako sme pri evitovkách zvyknutí, aj v
tomto prípade ide o príbeh podľa
skutočnej udalosti, tak ako ho napísal
sám život. Hlavnými hrdinami sú obyčajní
ľudia. Knihu písali dvaja autori – Kristína
Falťanová a Marek Mittaš (žije a tvorí v
Prievidzi). Striedajú sa tu teda kapitoly z pohľadu Dalibora
a Elišky, ktoré na seba nadväzujú. Kristína opísala ženský
pohľad na svet a Marek zase zmýšľanie obyčajného muža a
práve tým dodávajú príbehu reálnosť dvoch odlišných
postáv. Jedna strana túži po úplne iných veciach než tá

druhá. Pokiaľ túžite po oddychovom a nenáročnom čítaní,
tak potom rozhodne siahnite po tejto 
knihe.

Marián Leško: Chudák každý, čo po
nich tú káru bude ťahať ďalej 

Určite to nie je kniha len pre profe-
sionálov, novinárov a tých, čo zaujíma
politika. Je pre každého, koho zaujíma,
čo sa tu od vzniku republiky dialo. A tak
trochu aj o tom, prečo sa veci diali
práve tak a nie inak. Neobmedzuje sa
však iba na osobnosti, hodnotí aj
rozma-nité spoločenské a politické fenomény, akými bolo
delenie fe-derácie, privatizácia, problémy Slovenska na
medzinárodnej scéne, ale aj pôsobenie maie či politická
korupcia. Kniha môže poslúžiť ako bedeker našich
nečakaných víťazstiev, ale aj množstva premárnených
príležitostí. Pre štvrť storočia moderných slovenských dejín
boli kľúčovými postavami traja viacnásobní premiéri.
Mečiar, Dzurinda a Fico sa každý zapísali po svojom, pričom
kniha spochybňuje populárne mýty o otcovi zakladateľovi,
veľkom demokratovi, či ľavičiarovi, ktorému ide len o blaho
ľudí.

Podčiarknuté, zrátané, ide tu o dramatický príbeh
Slovenska za posledných dvadsaťpäť rokov. Je to príbeh
vzostupov a pádov, spoločenského pokroku aj rozdelených
rodín, strachu z budúcnosti aj nádeje. Kniha je kom-
plexným pohľadom na slovenskú politiku po rozdelení
Československa. 

Prajeme všetkým, ktorých sme inšpirovali, príjemné
čítanie.

Klaudia Majzlanová
Zdroj: internet

Pasťo pizza

Pohostinstvo Diana v Pravenci v dedine rozšírilo svoju ponuku o
rôzne druhy pizze. Letáky s názvom Pasťo pizza ste mohli nájsť vo
svojich poštových schránkach. Objednávať je možné denne od
15,00 hod.- 21,00 hod. na t.č. 046/5441244. Srdečne vás pozý-
vame na príjemné posedenie do nových nefajčiarskych
priestorov.

Spracovala: Mgr. Jolana Majzlanová
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Futbalové okienko

Naši futbalisti odohrali nasledovné  zápasy.

VII. liga I.trieda muži
Čereňany - Pravenec 0:1

Všetkým našim futbalistom  prajeme veľa síl a výborné športové
výsledky v rozbiehajúcej sa sezóne.

Spracoval: Mgr. Roman Mik

Milí budúci priatelia a všetci známi,

tak už som konečne medzi vami.

Štefánková  Nela 3.2.2018

Na prahu jari

Skončila sa zima, vrtošivá a nevyspytateľná so svojimi
rozmarmi, neustále nás prekvapujúca, často pripomínajúca
skôr sychravú jeseň ako skutočnú zimu s mrazmi a
záľahami snehu. Napriek nie príliš priaznivým okolnostiam
sme ani v tomto období nepoľavili v našich aktivitách, i keď
sa občas prejavila menšia účasť členov na uskutočnených
túrach. Obľúbenou akciou býva každoročne silvestrovský
výstup na Vyšehrad, stretnutie nadšencov turistiky z celého
okresu. I keď sme vychádzali z Pravenca v slabom daždi,
postupne sa podmienky menili a na vrchole už panovali
skutočne zimné podmienky. V zdanlivo bezútešnej zime
sme mali viac možností vychutnať si pravú zimu, za ktorou
sme ale museli vystupovať do iných nadmorských výšok.
Výbornou príležitosťou bol výstup na 1 378m vysokú Tlstú
vo Veľkej Fatre, ktorá patrí medzi naše obľúbené vrchy.
Východiskom na ňu bola Gaderská dolina, cestou sa núkala
návšteva jaskyne Mažarná so zaujímavými kvapľovými
útvarmi. Vrchol Tlstej nás privítal takmer arktickým
počasím s nepríjemným ľadovým vetrom a snehovou
fujavicou. Žiaľ, hustá hmla znemožňovala inak jedinečné
pohľady z tohto vrcholu. V podobnom duchu sa niesol aj
výstup na vrchol Suchý v Malej Fatre s nástupom v
Turčianskych Kľačanoch s pokračovaním cez chatu na 

Otec volá synovi:
- Synu, s mamou sme sa rozhodli, že sa po štyridsiatich

rokoch manželstva rozvedieme. Už to nemá zmysel. Prosím ťa,
vysvetli to aj svojej sestre. Ja to nedokážem! 
Syn okamžite volá sestre a nasleduje bojová porada. O hodinu
volá späť otcovi.
- Otec, prosím ťa, zatiaľ nič nepodnikajte. Prídeme aj so sestrou
na Veľkú noc. Porozprávame sa.
Otec zloží telefón a hovorí manželke:
- Tak, deti predsa len prídu na Veľkú noc. Čo si vymyslíme na

Vianoce?

Kľačianskej Magure do sedla pod Suchým a odtiaľ na
samotný skalnatý vrchol, tentokrát za krásneho slnečného,
ale mrazivého, počasia. Prvou akciou v novom roku bol
prechod z Fačkovského sedla cez Schovanku so
zakončením v Tužine. Túra bola spojená s opekaním.
Podobnou, menej náročnou a príjemnou túrou bola
návšteva partizánskeho bunkra pri Štyroch chotároch.
Počas tejto túry sme mali možnosť vychutnať si pravú
zimnú idylu, takú vzácnu počas tejto zimy . Prechádzka
zimným lesom s iskrivým snehom bola potešením pre
dušu. 3. marca 2018 sme navštívili menej známu lokalitu v
Strážovských vrchoch a tou bol výstup na Rohatú skalu s
východiskom v Košeckom Podhradí a s cieľom v Košeckom
Rovnom. Rohatá skala je nezvyčajný prírodný výtvor a
napriek nie príliš vysokej nadmorskej výške poskytuje
krásne rozhľady na široké okolie. Okrem týchto akcií
skupinka najaktívnejších členov uskutočnila  ďalšie
hodnotné akcie - výstup na Lysec vo Veľkej Fatre a
samozrejme výstup na Kľak. Poslednou uskutočnenou
akciou bol prechod Jánošíkovými dierami v Malej Fatre s
následným výstupom na sedlo Medziholie pod Veľkým
Rozsutcom. Momentálne krásne počasie je už pozvánkou
na prežitie ďalších krásnych zážitkov v nastávajúcej jari.

Jozef Kmeť


